4.2.3	Les apparences . . . . .	173
4.3	Le probable empirique et contingent . . . . .	176
4.3.1	Probabilité et connaissance empirique . . . . .	176
4.3.2	Nécessité, vérités et contingence . . . . .	180
4.4	Le probable attesté . . . . .	186
4.4.1	Constitution de l'opinion . . . . .	187
4.4.2	Autorité . . . . .	192
4.4.3	Témoignage . . . . .	197
4.4.4	Présomption . . . . .	200
4.4.5	Le probable et l'assuré . . . . .	210
<b>5</b>	<b>Leibniz et la méthode probable</b>	<b>215</b>
5.1	Le probable comme concept méthodologique . . . . .	215
5.2	La démonstration et le probable . . . . .	219
5.2.1	Démonstration de probabilité . . . . .	219
5.2.2	Harmonisation et disparité entre les sortes de démonstrations . . . . .	227
5.2.3	Logique probable et logique formelle . . . . .	233
5.3	Sentiers pour la méthode . . . . .	242
5.3.1	Analyse des données . . . . .	242
5.3.1.1	Nature et accumulation de données . . . . .	242
5.3.1.2	Ordre et traduction . . . . .	247
5.3.2	Concordance, convergence et analogies . . . . .	250
5.3.2.1	Concordance, finalité, harmonie . . . . .	250
5.3.2.2	Rencontres analogiques . . . . .	253
5.3.3	Attention et vérification . . . . .	260
5.3.3.1	<i>Attentio</i> et <i>animadversio</i> . . . . .	260
5.3.3.2	Vérification et impact de la méthode sur l'attention . . . . .	270
5.4	Méthode probable et réforme de la dialectique . . . . .	276
5.4.1	Critique leibnizienne et réforme de la dialectique . . . . .	277
5.4.2	Rôles dialectiques, présomption et surérogation . . . . .	285
5.4.3	Réfutation et édification . . . . .	297
5.5	Apports méthodologiques de l'histoire et de l'interprétation des textes . . . . .	299
5.5.1	Méthode historique et factualité . . . . .	300
5.5.2	<i>Bible</i> et littéralité . . . . .	304
5.5.3	Interprétation, probable et rationalité . . . . .	310
5.5.4	Critères en cas de conflit et exemples d'application . . . . .	321
5.5.5	Objectif de l'histoire et édification . . . . .	328
5.6	Contribution de la jurisprudence . . . . .	331
5.6.1	Dimension jurisprudentielle de la méthode probable . . . . .	331
5.6.2	Parenté entre jurisprudence et théologie . . . . .	343

### III La constitution probable de la *Théodicée* : de la religion à l'épistémologie 350

<b>6</b>	<b>La notion de mystère</b>	<b>352</b>
6.1	Cadre d'appréhension du mystère . . . . .	352
6.1.1	Place apparente dans les <i>Essais de théodicée</i> . . . . .	352
6.1.2	Les sources du mystère religieux chez Leibniz . . . . .	353
6.1.3	Mystère caché et respect . . . . .	358

6.2	Caractérisation du mystère philosophique et scientifique . . . . .	364
6.3	Contenu du mystère et rapport au miracle . . . . .	370
6.3.1	Caractéristiques du mystère . . . . .	370
6.3.2	Caractéristiques du miracle . . . . .	372
6.3.3	Dimension positive du miracle . . . . .	375
6.3.3.1	Le miracle comme possibilité métaphysique . . . . .	375
6.3.3.2	Le miracle : signe probable et fondement testimonial de la révélation . . . . .	378
6.3.4	Événementialité et durabilité : catégories de miracles . . . . .	384
6.3.5	Les deux grands axes mystérieux . . . . .	386
6.3.5.1	Mystères de la nature de Dieu : trinité et incarnation . . . . .	389
6.3.5.2	Mystères du rapport au monde : création et harmonie . . . . .	392
6.3.6	Autres mystères . . . . .	397
6.3.6.1	Résurrection et naturalité . . . . .	399
6.3.6.2	Eucharistic et conviction . . . . .	403
6.4	Mystères, miracles et limites de la connaissance . . . . .	409
6.4.1	Mystère au-dessus de la raison . . . . .	410
6.4.1.1	Le comment et le pourquoi . . . . .	410
6.4.1.2	Précisions par rapport à Bayle et à Locke . . . . .	412
6.4.1.3	Mystère, miracle et dépassement . . . . .	415
6.4.1.4	Nature et probabilité . . . . .	421
6.4.2	Négativité du traitement du mystère dans la <i>Théodicée</i> . . . . .	432
6.4.2.1	Négativité du mystère ; admission sur présomption . . . . .	432
6.4.2.2	Le mal et la démonstration optimiste . . . . .	438
6.5	Fondement probable du mystère : caution, explication et traduction en termes rationnels . . . . .	445
6.5.1	Rationalité de la théologie leibnizienne et importance d'une proba- bilisation du mystère . . . . .	445
6.5.1.1	Intelligibilité du mystère : la troisième ligne argumentative . . . . .	445
6.5.1.2	Connaissance aveugle, opinion, cœur de la foi . . . . .	450
6.5.2	Mystère probable par la caution biblique . . . . .	457
6.5.3	Mystère probable par l'explication partielle . . . . .	462
6.5.3.1	Réquisit d'explication . . . . .	462
6.5.3.2	Nature de l'explication . . . . .	465
6.5.3.3	Dimension heuristique du mystère . . . . .	469
<b>7</b>	<b>La conviction par foi</b> . . . . .	<b>472</b>
7.1	Constitution complexe de la foi . . . . .	472
7.2	La foi humaine et les motifs de crédibilité . . . . .	476
7.2.1	Foi humaine et expérience . . . . .	476
7.2.2	Les motifs de la crédibilité . . . . .	478
7.2.2.1	Motifs et volonté . . . . .	478
7.2.2.2	Foi et volonté . . . . .	480
7.2.2.3	Motifs, rationalité et probabilité . . . . .	482
7.3	La foi divine et la grâce interne . . . . .	492
7.3.1	Foi divine et lumière du mystère . . . . .	492
7.3.2	Foi divine et expérience . . . . .	496
7.4	Expressions naturelles du surnaturel . . . . .	497
7.4.1	Foi et éthique, grâce et vraisemblance morale . . . . .	497